
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. απόφ. 884/08-09-2021 
Έγκριση Κανονισμού Προγράμματος Μεταπτυ-

χιακών Σπουδών (ΠΜΣ)της Ιατρικής Σχολής του 

Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 

Αθηνών (ΕΚΠΑ), με τίτλο «Κλινική Νευροφυσιο-

λογία» (MSc in Clinical Neurophysiology). 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λει-

τουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 114), και ειδικότερα τα 
άρθρα 30 έως και 37, 45 και 85.

2. Την υπό στοιχεία 163204/Ζ1/29-9-2017 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων.

3. Την υπό στοιχεία 216772/Z1/8-12-2017 υπουργική 
απόφαση «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προϋπο-
λογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας των 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β΄ 4334).

4. Τις παρ. 7 και 8 του άρθρου 19 και την παρ. 3α του 
άρθρου 42 του ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 38).

5. Τις παρ. 1 και 5 του άρθρου 101 του ν. 4547/2018 
«Αναδιοργάνωση των δομών υποστήριξης της πρωτο-
βάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και άλλες 
διατάξεις» (Α’102).

6. Τις διατάξεις του ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, 
διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποί-
ηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (Α’195).

7. Τις διατάξεις του ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’83).

8. Το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α’124).

9. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα 
διπλώματος» (Α΄ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

10. Την υπ’ αρ. 785/29.06.2018 (Β’ 3285) απόφαση της 
Συγκλήτου του ΕΚΠΑ, με την οποία επανιδρύθηκε το 
ΠΜΣ «ΚΛΙΝΙΚΗ ΝΕΥΡΟΦΥΣΙΟΛΟΓΙΑ».

11. Το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης της Ια-
τρικής Σχολής του ΕΚΠΑ (συνεδρίαση 30.06.2021).

12. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ 
(35η συνεδρία 29-07- 2021).

13. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζει:

Την έγκριση του Κανονισμού του Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών της Ιατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ, 
με τίτλο «Κλινική Νευροφυσιολογία», από το ακαδημαϊκό 
έτος 2020-2021, ως ακολούθως:

ΑΡΘΡΟ 1
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ-ΣΚΟΠΟΣ

Σκοπός του ΠΜΣ «Κλινική Νευροφυσιολογία» είναι η 
παροχή υψηλού επιπέδου μεταπτυχιακής εκπαίδευσης 
στο επιστημονικό πεδίο της Νευρολογίας- Νευροεπιστη-
μών-Νευροφυσιολογίας.

Το ΠΜΣ οδηγεί στην απονομή Διπλώματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών στην «Κλινική Νευροφυσιολογία» μετά 
την πλήρη και επιτυχή ολοκλήρωση των σπουδών με 
βάση το πρόγραμμα σπουδών.

Οι τίτλοι απονέμονται από την Ιατρική Σχολή του Εθνι-
κού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών.

ΑΡΘΡΟ 2
ΔΟΜΗ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΑ ΤΟΥ ΠΜΣ

Αρμόδια όργανα για τη λειτουργία του ΠΜΣ, σύμφωνα 
με τον ν. 4485/2017, είναι:

1. Η Συνέλευση της Σχολής: Είναι αρμόδια για τον 
έλεγχο και την έγκριση των εισηγήσεων της συντονι-
στικής επιτροπής του ΠΜΣ που αφορούν: στον ορισμό 
μελών Συμβουλευτικών Επιτροπών, στον ορισμό μελών 
Εξεταστικών Επιτροπών, στην απονομή μεταπτυχια-
κών διπλωμάτων, στη συγκρότηση της Επιτροπής Αξι-
ολόγησης και επιλογής των υποψηφίων, καθώς και για 
κάθε θέμα που προβλέπεται από επιμέρους ισχύουσες 
διατάξεις.

2. Η Συντονιστική Επιτροπή (ΣΕ) του ΠΜΣ: απαρτίζεται 
από πέντε (5) μέλη ΔΕΠ της Σχολής, που έχουν αναλάβει 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Οκτωβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4772

62791



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62792 Τεύχος B’ 4772/18.10.2021

μεταπτυχιακό έργο και εκλέγονται από τη Συνέλευση της 
Σχολής για διετή θητεία. Τα μέλη της ΣΕ δεν δικαιούνται 
επιπλέον αμοιβή ή αποζημίωση για τη συμμετοχή τους 
στην επιτροπή. Πρόεδρος της ΣΕ είναι ο Διευθυντής του 
ΠΜΣ, ο οποίος ορίζεται από τη Συνέλευση μεταξύ των 
μελών της ΣΕ. Η θητεία του Προέδρου της ΣΕ μπορεί 
να ανανεωθεί μία φορά. Η ΣΕ είναι αρμόδια για την πα-
ρακολούθηση και τον συντονισμό της λειτουργίας του 
προγράμματος και:

- Εισηγείται στη Συνέλευση την κατανομή του διδακτι-
κού έργου μεταξύ των διδασκόντων του ΠΜΣ.

- Ορίζει τον επιβλέποντα και τα μέλη της τριμελούς 
επιτροπής εξέτασης διπλωματικών εργασιών, ο ορισμός 
της οποίας επικυρώνεται από τη Συνέλευση της Σχολής.

- Εξετάζει φοιτητικά θέματα, όπως αιτήσεις αναστο-
λής φοίτησης, παράτασης σπουδών, κ.ά. και εισηγείται 
σχετικά στη Συνέλευση της Σχολής

- Αποφασίζει, με εξουσιοδότηση της Συνέλευσης, ως 
προς την οικονομική διαχείριση και ειδικότερα ως προς 
την έγκριση των δαπανών του προγράμματος και πιστο-
ποιεί τη σχέση εκπαιδευτικών αναγκών του συγκεκριμέ-
νου προγράμματος με τις εκάστοτε αιτούμενες δαπάνες. 
Σύμφωνα με αυτό, η Συντονιστική Επιτροπή με σχετι-
κή απόφασή της θα εγκρίνει μια δαπάνη ή ένα σύνολο 
δαπανών και θα αιτιολογεί τη σκοπιμότητα εκτέλεσης 
αυτών σύμφωνα με τις εκάστοτε εκπαιδευτικές ανάγκες 
του προγράμματος.

3. Ο Διευθυντής του ΠΜΣ και ο Αναπληρωτής του: 
Ο Διευθυντής του ΠΜΣ είναι μέλος ΔΕΠ πρώτης βαθμί-
δας ή της βαθμίδας του αναπληρωτή, του ιδίου ή συνα-
φούς γνωστικού αντικειμένου με το γνωστικό αντικεί-
μενο του ΠΜΣ. Επιπλέον, είναι μέλος και Πρόεδρος της 
ΣΕ. Ορίζεται μαζί με τον Αναπληρωτή του, με απόφαση 
Συνέλευσης της Σχολής.

Ο Διευθυντής του ΠΜΣ εισηγείται στα αρμόδια όργανα 
του Ιδρύματος για κάθε θέμα που αφορά την αποτελε-
σματική λειτουργία του προγράμματος. Ο Διευθυντής 
δεν μπορεί να έχει περισσότερες από δύο (2) συνεχό-
μενες θητείες και δεν δικαιούται επιπλέον αμοιβή για το 
διοικητικό του έργο ως Διευθυντή. Έχει τις ακόλουθες 
αρμοδιότητες:

α) Συγκαλεί σε συνεδρίαση τη ΣΕ.
β) Καταρτίζει την ημερήσια διάταξη των εν λόγω συ-

νεδριάσεων, λαμβάνοντας υπόψη εισηγήσεις των μελών 
και οργάνων του ΠΜΣ.

γ) Ορίζει εκλογές για την αναπλήρωση μελών επιτρο-
πών λόγω κένωσης θέσης.

δ) Έχει την ευθύνη σύνταξης του προϋπολογισμού και 
απολογισμού του Προγράμματος, τους οποίους υποβάλ-
λει στη Συνέλευση για έγκριση.

ε) Είναι υπεύθυνος για την παρακολούθηση της εκτέ-
λεσης του προϋπολογισμού και για την έκδοση των εντο-
λών πληρωμής των σχετικών δαπανών.

στ) Κατά τη λήξη της θητείας του, καθώς και της ΣΕ, 
συντάσσει αναλυτικό απολογισμό του ερευνητικού και 
εκπαιδευτικού έργου του ΠΜΣ, καθώς και των λοιπών 
δραστηριοτήτων του, με στόχο την αναβάθμιση των 
σπουδών, την καλύτερη αξιοποίηση του ανθρώπινου 
δυναμικού, τη βελτιστοποίηση των υφιστάμενων υποδο-

μών και την κοινωνικά επωφελή χρήση των διαθέσιμων 
πόρων του ΠΜΣ.

Ο Αναπληρωτής Διευθυντής του ΠΜΣ είναι Καθηγητής 
ή Αναπληρωτής Καθηγητής και εκπληρώνει τα καθήκο-
ντα του Διευθυντή σε περίπτωση απουσίας του.

Το ΠΜΣ «Κλινική Νευροφυσιολογία» υποστηρίζεται 
από Γραμματεία του Προγράμματος που είναι εγκατε-
στημένη στην Α’ Νευρολογική Κλινική της Ιατρικής Σχο-
λής του ΕΚΠΑ και βρίσκεται υπό την επιστασία της Γραμ-
ματείας της Ιατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ. Η Γραμματεία του 
ΠΜΣ έχει ως καθήκον τη γραμματειακή υποστήριξη του 
ΠΜΣ, όπως την προετοιμασία της διαδικασίας εισδο-
χής υποψηφίων, την τήρηση των οικονομικών στοιχείων 
του Προγράμματος σε συνεργασία με τον Ε.Λ.Κ.Ε., τη 
γραμματειακή υποστήριξη της ΣΕ, την διοργάνωση των 
μαθημάτων, την επαφή με τους διδάσκοντες και τους 
φοιτητές, την διοργάνωση των εξετάσεων και την κα-
ταχώριση βαθμολογιών.

ΑΡΘΡΟ 3
ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΚΑΙ ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΙΣΑΚΤΕΩΝ

Στο ΠΜΣ «Κλινική Νευροφυσιολογία» γίνονται δεκτοί 
κάτοχοι τίτλου του Α’ κύκλου σπουδών Ιατρικών Σχο-
λών ΑΕΙ της ημεδαπής ή ομοταγών, αναγνωρισμένων 
από τον ΔΟΑΤΑΠ, ιδρυμάτων της αλλοδαπής, καθώς 
και απόφοιτοι άλλων Τμημάτων Πανεπιστημίων ή ΑΤΕΙ 
της ημεδαπής ή ομοταγών, αναγνωρισμένων της αλλο-
δαπής, εφ’ όσον έχουν αποδεδειγμένη δραστηριότητα 
στον χώρο των Νευροεπιστημών. Θα δοθεί προτίμηση 
σε Ιατρούς οι οποίοι έχουν αποδεδειγμένη ενασχόληση 
με την Νευρολογία ή τη Φυσιατρική.

Γίνονται δεκτοί ως υπεράριθμοι μέλη των κατηγοριών 
ΕΕΠ, ΕΔΙΠ και ΕΤΕΠ και μόνο ένας κατ’ έτος σύμφωνα με 
την ισχύουσα νομοθεσία.

Το ΠΜΣ «Κλινική Νευροφυσιολογία» θα δέχεται μέχρι 
είκοσι πέντε (25) φοιτητές κάθε δεύτερο έτος και προ-
γραμματίζεται να απασχολεί σαράντα (40) συνολικά δι-
δάσκοντες, 60% από την Ιατρική Σχολή του ΕΚΠΑ και 40% 
από Πανεπιστήμια και Ερευνητικά Κέντρα της ημεδαπής 
και της Αλλοδαπής, καθώς και τις άλλες κατηγορίες δι-
δασκόντων που αναφέρονται αναλυτικά στο άρθρο 10.

Αυτό αντιστοιχεί σε 1,6 διδάσκοντες ανά φοιτητή.
Σημειώνεται ότι ο μέγιστος αριθμός μεταπτυχιακών 

φοιτητών στα ΠΜΣ της Ιατρικής Σχολής του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών είναι περίπου 
3.190 ανά έτος σε σχέση και με τον αριθμό των περίπου 
2.157 προπτυχιακών φοιτητών ανά έτος και των 572 με-
λών ΔΕΠ της Ιατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ.

Τα ανωτέρω στοιχεία δίνονται κατά προσέγγιση και 
ανταποκρίνονται στα δεδομένα του έτους σύνταξης του 
Κανονισμού.

ΑΡΘΡΟ 4
ΤΡΟΠΟΣ ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ

Η επιλογή των φοιτητών γίνεται σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία και τις προβλέψεις του παρόντος 
Κανονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Τον Οκτώβριο κάθε δεύτερου έτους με απόφαση της 
Συνέλευσης της Ιατρικής Σχολής του Ε.Κ.Π.Α, δημοσι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 62793Τεύχος B’ 4772/18.10.2021

εύεται και αναρτάται στην ιστοσελίδα του ΠΜΣ και του 
Ιδρύματος προκήρυξη για την εισαγωγή μεταπτυχιακών 
φοιτητών στο ΠΜΣ. Οι σχετικές αιτήσεις μαζί με τα απα-
ραίτητα δικαιολογητικά κατατίθενται στη Γραμματεία 
του ΠΜΣ, σε προθεσμία που ορίζεται κατά την προκήρυ-
ξη και μπορεί να παραταθεί με απόφαση της Συνέλευσης 
της Σχολής.

Απαραίτητα δικαιολογητικά είναι:
1. Αίτηση Συμμετοχής
2. Βιογραφικό σημείωμα
3. Αντίγραφο πτυχίου ή βεβαίωση περάτωσης σπου-

δών
4. Αναλυτική Βαθμολογία Α’ Κύκλου σπουδών
5. Δημοσιεύσεις σε περιοδικά με κριτές, εάν υπάρχουν
6. Αποδεικτικά επαγγελματικής ή ερευνητικής δρα-

στηριότητας, εάν υπάρχουν
7. Φωτοτυπία δύο όψεων της αστυνομικής ταυτότητας
8. Δύο συστατικές επιστολές
9. Πιστοποιητικό γλωσσομάθειας αγγλικής γλώσσας, 

τουλάχιστον επιπέδου Β2
10. Σύντομη έκθεση στην οποία να αναφέρεται ο λόγος 

για τον οποίο ο υποψήφιος επιθυμεί να παρακολουθήσει 
το συγκεκριμένο μεταπτυχιακό.

Οι φοιτητές από ιδρύματα της αλλοδαπής πρέπει να 
καταθέσουν την αναγνώριση του πτυχίου τους ή να ξεκι-
νήσουν τη διαδικασία αναγνώρισης του βασικού πτυχίου 
από τον ΔΟΑΤΑΠ, σύμφωνα με την παρ. 7 του άρθρου 
34  του ν. 4485/2017 και την παρ. 5 του άρθρου 101 του 
ν. 4547/2018.

Η επιλογή των εισακτέων πραγματοποιείται από τη ΣΕ 
με βάση τα ακόλουθα κριτήρια:

- Βαθμός πτυχίου, με έμφαση στην βαθμολογία σε προ-
πτυχιακά μαθήματα σχετικά με το γνωστικό αντικείμενο 
του ΠΜΣ σε ποσοστό 20%

- Πιστοποιημένη γνώση αγγλικής γλώσσας σε ποσο-
στό 15%

- Αποδεδειγμένη επαγγελματική δραστηριότητα 15%
- Ερευνητική δραστηριότητα-δημοσιεύσεις σε ποσο-

στό 15%
- Συστατικές επιστολές σε ποσοστό 10%
- Προφορική συνέντευξη σε ποσοστό 25%. Σε αυτήν 

θα εκτιμάται ιδιαίτερα η δυνατότητα του υποψηφίου να 
παρακολουθήσει απρόσκοπτα το πρόγραμμα του Μετα-
πτυχιακού Προγράμματος, και ιδιαίτερα το πρόγραμμα 
Πρακτικής Άσκησης.

Με βάση τα συνολικά κριτήρια, η ΣΕ καταρτίζει τον 
Πίνακα αξιολόγησης των φοιτητών και τον καταθέτει 
προς έγκριση στη Συνέλευση.

Οι επιτυχόντες θα πρέπει να εγγραφούν στη Γραμ-
ματεία του ΠΜΣ εντός δεκαπέντε (15) ημερών από την 
απόφαση της Συνέλευσης.

Σε περίπτωση ισοβαθμίας γίνονται δεκτοί, οι ισοβαθ-
μήσαντες ως υπεράριθμοι, σε ποσοστό που δεν υπερβαί-
νουν το 10% του ανώτατου αριθμού εισακτέων.

Σε περίπτωση μη εγγραφής ενός ή περισσοτέρων 
φοιτητών, θα κληθούν, αν υπάρχουν, οι επιλαχόντες, με 
βάση τη σειρά τους στον εγκεκριμένο αξιολογικό πίνακα, 
να εγγραφούν στο Πρόγραμμα.

ΑΡΘΡΟ 5
ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΦΟΙΤΗΣΗΣ

Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο ΠΜΣ που οδηγεί 
στη λήψη Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) 
ορίζεται σε τέσσερα (4) ακαδημαϊκά εξάμηνα, στα οποία 
περιλαμβάνεται και ο χρόνος εκπόνησης διπλωματικής 
εργασίας.

Ο ανώτατος επιτρεπόμενος χρόνος ολοκλήρωσης των 
σπουδών, ορίζεται στα έξι (6) ακαδημαϊκά εξάμηνα, έπει-
τα από αιτιολογημένη αίτηση του φοιτητή στη Σ.Ε. και 
έγκριση από τη Συνέλευση.

Ο μεταπτυχιακός φοιτητής με αίτησή του μπορεί να 
ζητήσει αιτιολογημένα αναστολή φοίτησης. Τα εξάμηνα 
αναστολής της φοιτητικής ιδιότητας δεν προσμετρού-
νται στην προβλεπόμενη ανώτατη διάρκεια κανονικής 
φοίτησης. Η άδεια χορηγείται με απόφαση της Συνέλευ-
σης μετά από εισήγηση της συντονιστικής επιτροπής 
για αποδεδειγμένα σοβαρούς λόγους, μόνο μία φορά 
και δεν μπορεί να είναι μεγαλύτερης διάρκειας των δύο 
(2) ακαδημαϊκών εξαμήνων ούτε μικρότερης διάρκειας 
του ενός (1) εξαμήνου.

ΑΡΘΡΟ 6
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΠΟΥΔΩΝ

Το ΠΜΣ ξεκινά το εαρινό εξάμηνο κάθε δεύτερου ακα-
δημαϊκού έτους.

Για την απόκτηση ΔΜΣ απαιτούνται συνολικά εκατόν 
είκοσι (120) πιστωτικές μονάδες (ECTS).

Κατά τη διάρκεια των σπουδών, οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές υποχρεούνται σε προετοιμασία, παρακολού-
θηση και επιτυχή εξέταση μεταπτυχιακών μαθημάτων, 
σεμιναρίων και παρουσιάσεων περιστατικών, συγγραφή 
επιστημονικών εργασιών, προετοιμασία και παρακολού-
θηση πρακτικής άσκησης σε αντικείμενα της Κλινικής 
Νευροφυσιολογίας, καθώς και σε εκπόνηση μεταπτυχι-
ακής διπλωματικής εργασίας.

Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται διά ζώσης και 
με μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης σε ποσοστό έως 
30% των μαθημάτων.

Τα μαθήματα οργανώνονται σε εξάμηνα, πραγματο-
ποιούνται σε εβδομαδιαία βάση και διεξάγονται στην 
ελληνική γλώσσα. Παραδίδονται σημειώσεις και βιβλι-
ογραφία στην αγγλική, κατά κύριο λόγο, γλώσσα, και 
δευτερευόντως στην ελληνική γλώσσα.

Το πρόγραμμα των μαθημάτων διαμορφώνεται ως 
εξής:

Οι ώρες διδασκαλίας αφορούν μόνο την παρακολού-
θηση των μαθημάτων, τα υπόλοιπα αποδίδονται με τα 
ECTS.

Αναφέρονται παρακάτω οι ώρες διδασκαλίας ανά μά-
θημα ανά εξάμηνο.

Α’ Εξάμηνο

Μαθήματα Υποχρεωτικά Διδ. Ώρες ECTS

Γενικές Επιστημολογικές 
Κατευθύνσεις 2 3

Ανατομία-Βιολογία του 
Νευρικού Συστήματος 6 9



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62794 Τεύχος B’ 4772/18.10.2021

Φυσιολογία-
Παθοφυσιολογία του 
Νευρικού Συστήματος

12 18

Σύνολο 20 30

Β’ Εξάμηνο

Μαθήματα Υποχρεωτικά Διδ. Ώρες ECTS

Ηλεκτροεγκεφαλογράφημα: 
Διαλέξεις και Πρακτική 
Άσκηση

6,5 10

Ηλεκτρομυογράφημα-
Ηλεκτρονευρογράφημα: 
Διαλέξεις και Πρακτική 
Άσκηση

8 12

Άλλες τεχνικές Κλινικής 
Νευροφυσιολογίας: 
Διαλέξεις και Πρακτική 
Άσκηση

5,5 8

Σύνολο 20 30

Γ’ Εξάμηνο

Μαθήματα Υποχρεωτικά Διδ. Ώρες ECTS

Πρακτική Άσκηση: 
Ηλεκτροεγκεφαλογράφημα 6,5 10

Πρακτική Άσκηση: 
Ηλεκτρομυογράφημα- 
Ηλεκτρονευρογράφημα

8 12

Πρακτική Άσκηση: 
Άλλες τεχνικές Κλινικής 
Νευροφυσιολογίας

5,5 8

Σύνολο 20 30

Δ’ Εξάμηνο

ECTS

Εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας

Σύνολο 30

Β. Περιεχόμενο/Περιγραφή μαθημάτων 
Α’ Εξάμηνο
Σε όλα τα μαθήματα υπάρχει προετοιμασία των φοι-

τητών για τις διαλέξεις, παρακολούθηση διαλέξεων, εκ-
πόνηση εργασιών και μελέτη για τις εξετάσεις. Δίδεται 
ιδιαίτερη έμφαση στην εκπόνηση εργασιών το εξάμηνο 
αυτό. Επιπλέον, οι φοιτητές παρακολουθούν παρουσι-
άσεις ενδιαφερόντων περιστατικών με διερεύνηση με 
μεθόδους Κλινικής Νευροφυσιολογίας.

Γενικές Επιστημολογικές Κατευθύνσεις
Γίνονται διαλέξεις για γενικά θέματα επιστημονικού 

ενδιαφέροντος, όπως: α) Πώς διαβάζουμε και εκτιμούμε 
μια επιστημονική εργασία, β) Βασικές Αρχές Βιοστατιστι-
κής, γ) Πώς γράφουμε μια εργασία για το Μεταπτυχιακό, 
και πως γράφουμε ένα επιστημονικό άρθρο. Δίνονται 

παραδείγματα και ζητούνται εφαρμογές με ασκήσεις/
εργασίες.

Ανατομία-Βιολογία του Νευρικού Συστήματος
Γίνονται διαλέξεις για θέματα, όπως: Περιοχική, Ιστο-

λογική και Λειτουργική Ανατομική του Εγκεφάλου, Ανα-
τομία του Νωτιαίου Μυελού, του Αυτονόμου Νευρικού 
Συστήματος, του Περιφερικού Νευρικού και Μυϊκού Συ-
στήματος, όπως και Βιολογία του Νευρικού και Μυϊκού 
Κυττάρου, Νευρογενετική και Νευροανοσολογία.

Φυσιολογία-Παθοφυσιολογία του Νευρικού Συστή-
ματος

Γίνονται διαλέξεις για θέματα, όπως: Φυσιολογία του 
Νευρικού και Μυϊκού Κυττάρου, Φυσιολογία του Ύπνου, 
του Νευροενδοκρινή Άξονα, του Σωματοαισθητικού Συ-
στήματος, του Πόνου, του Αυτονόμου Νευρικού Συστή-
ματος, της Κίνησης και των Βασικών Γαγγλίων, όπως επί-
σης Μηχανισμοί Επιληπτογένεσης, Διαταραχές Ύπνου, 
Φυσιολογία και παθοφυσιολογία της Νευρομυϊκής Σύνα-
ψης, Στάδια Εγκεφαλικής Ανάπτυξης, Αναπτυξιακές Δια-
ταραχές, Παθοφυσιολογία προσβολής των περιφερικών 
Νεύρων, Τοξικές-Μεταβολικές-Τραυματικές βλάβες των 
περιφερικών Νεύρων, Μυοπάθειες, Νευροανοσολογι-
κές παθήσεις, και Τεχνικές Βάσεις Νευροφυσιολογικών 
καταγραφών.

Β’ Εξάμηνο
Σε όλα τα μαθήματα υπάρχει προετοιμασία των φοιτη-

τών για τις διαλέξεις, παρακολούθηση διαλέξεων, εκπό-
νηση εργασιών και μελέτη για τις εξετάσεις. Στο εξάμηνο 
αυτό αρχίζει η Πρακτική Άσκηση σε μεθόδους Κλινικής 
Νευροφυσιολογίας. Επιπλέον, οι φοιτητές παρακολου-
θούν παρουσιάσεις ενδιαφερόντων περιστατικών με 
διερεύνηση με μεθόδους Κλινικής Νευροφυσιολογίας.

Ηλεκτροεγκεφαλογράφημα: Διαλέξεις και Πρακτική 
Άσκηση

Γίνονται διαλέξεις για θέματα, όπως: Βασικές αρχές 
Ηλεκτροεγκεφαλογραφίας, Φυσιολογικό και παθολογι-
κό Ηλεκτροεγκεφαλογράφημα στην παιδική ηλικία και 
στους ενήλικες, Ηλεκτροεγκεφαλογραφία σε Μονάδα 
Εντατικής Θεραπείας, Εντόπιση Πεδίου, Προεγχειρητική 
και Διεγχειρητική Ηλεκτροεγκεφαλογραφική προσέγ-
γιση στην Ανθεκτική Επιληψία, και Διαδραστική Πα-
ρουσίαση περιστατικών με Ηλεκτροεγκεφαλογραφικές 
καταγραφές.

Ηλεκτρομυογράφημα-Ηλεκτρονευρογράφημα: Δια-
λέξεις και Πρακτική Άσκηση

Γίνονται διαλέξεις για θέματα, όπως: Βασικές αρχές 
Ηλεκτρομυογραφίας- Ηλεκτρονευρογραφίας, Ηλεκτρο-
μυογράφημα, συμπεριλαμβανομένου του ποσοτικού, 
Ηλεκτρονευρογράφημα, Νευροφυσιολογική Μελέτη 
Νευροπαθειών, Νόσων του Κινητικού Νευρώνα, Ρι-
ζοπαθειών, Πλεξοπαθειών, Μυοπαθειών, Νόσων της 
Νευρομυϊκής Σύναψης, και Διαδραστική Παρουσίαση 
περιστατικών με Ηλεκτρομυογραφικές-Ηλεκτρονευρο-
γραφικές καταγραφές.

Άλλες τεχνικές Κλινικής Νευροφυσιολογίας: Διαλέξεις 
και Πρακτική Άσκηση

Γίνονται διαλέξεις για θέματα, όπως: Προκλητά Δυνα-
μικά, Καταγραφές Ύπνου, Τεχνικές μελέτης του Αυτονό-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 62795Τεύχος B’ 4772/18.10.2021

μου, Μαγνητικός Ερεθισμός, Νευροφυσιολογική Διερεύ-
νηση οφθαλμικής Κινητικότητας-Ιλίγγου, Διερεύνηση 
Σφιγκτηριακών Διαταραχών, και Σύνδρομα Συνεχούς 
Μυϊκής Δραστηριότητας.

Γ’ Εξάμηνο
Το εξάμηνο αυτό συνεχίζεται πιο εντατικά η Πρακτική 

Άσκηση σε τεχνικές Κλινικής Νευροφυσιολογίας. Οι φοι-
τητές συνεχίζουν να παρακολουθούν παρουσιάσεις εν-
διαφερόντων περιστατικών με διερεύνηση με μεθόδους 
Κλινικής Νευροφυσιολογίας, καθώς και να εκπονούν ερ-
γασίες, περισσότερο προσανατολισμένες στην Πρακτική 
Άσκηση. Επιπλέον, οι φοιτητές παρακολουθούν σεμινά-
ρια με τις ερευνητικές κατευθύνσεις των διδασκόντων 
του Προγράμματος, έτσι ώστε να είναι και σε καλύτερη 
θέση να επιλέξουν την Διπλωματική τους εργασία.

Πρακτική Άσκηση: Ηλεκτροεγκεφαλογράφημα
Περιλαμβάνει πρακτική εκπαίδευση σε Ηλεκτροεγκε-

φαλογραφικά εργαστήρια και παίδων και ενηλίκων.
Πρακτική Άσκηση: Ηλεκτρομυογράφημα-Ηλεκτρο-

νευρογράφημα
Συμπεριλαμβάνεται πρακτική Άσκηση σε Ηλεκτρο-

μυογράφημα και Ηλεκτρονευρογράφημα, καθώς και σε 
Αισθητικά Προκλητά Δυναμικά.

Πρακτική Άσκηση: Άλλες τεχνικές Κλινικής Νευροφυ-
σιολογίας

Συμπεριλαμβάνει πρακτική εκπαίδευση σε Προκλητά 
Δυναμικά, Μαγνητικό Ερεθισμό, Πολυπαραμετρικές Κα-
ταγραφές Ύπνου, Εργαστήρια Μελέτης Αυτονόμου και 
Οφθαλμοκινητικότητας-Ισορροπίας.

Δ’ Εξάμηνο
Εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας

ΑΡΘΡΟ 7
ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΦΟΙΤΗΤΩΝ

Το εκπαιδευτικό έργο κάθε ακαδημαϊκού έτους διαρ-
θρώνεται σε δύο (2) εξάμηνα σπουδών, το χειμερινό και 
το εαρινό, έκαστο εκ των οποίων περιλαμβάνει τουλά-
χιστον δεκατρείς (13) εβδομάδες διδασκαλίας και τρεις 
(3) εβδομάδες εξετάσεων. Τα μαθήματα του χειμερινού 
και εαρινού εξαμήνου εξετάζονται επαναληπτικώς κατά 
την περίοδο του Σεπτεμβρίου.

Η παρακολούθηση των μαθημάτων/σεμιναρίων/πα-
ρουσιάσεων/περιστατικών/πρακτικών ασκήσεων και η 
εκπόνηση εργασιών είναι υποχρεωτική.

Σε περίπτωση κωλύματος διεξαγωγής μαθήματος προ-
βλέπεται η αναπλήρωσή του. Η ημερομηνία και η ώρα 
αναπλήρωσης αναρτώνται στην ιστοσελίδα του ΠΜΣ.

Σε περίπτωση που το ποσοστό απουσιών φοιτητή 
ξεπερνά το 20% ανά μάθημα/ή στο σύνολο των μαθη-
μάτων, τίθεται θέμα διαγραφής του φοιτητή. Το εν λόγω 
θέμα εξετάζεται από τη ΣΕ, η οποία γνωμοδοτεί σχετικά 
στη Συνέλευση της Ιατρικής Σχολής.

Η αξιολόγηση των μεταπτυχιακών φοιτητών και η 
επίδοσή τους στα μαθήματα που υποχρεούνται να πα-
ρακολουθήσουν στο πλαίσιο του ΠΜΣ πραγματοποιεί-
ται στο τέλος κάθε εξαμήνου με γραπτές ή προφορικές 
εξετάσεις ή με εκπόνηση εργασιών καθ’ όλη τη διάρκεια 

του εξαμήνου. Ο τρόπος αξιολόγησης ορίζεται από τον 
διδάσκοντα του κάθε μαθήματος. Η βαθμολόγηση γίνε-
ται στην κλίμακα 1-10. Η βαθμολογία των μαθημάτων 
κατατίθεται στη Γραμματεία του ΠΜΣ εντός 20 ημερών 
από τη λήξη της εξεταστικής περιόδου.

Για την απόκτηση ΔΜΣ κάθε μεταπτυχιακός φοιτητής 
οφείλει να παρακολουθήσει και να εξεταστεί επιτυχώς 
στο σύνολο των προσφερόμενων μαθημάτων του ΠΜΣ 
και να εκπονήσει μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία, 
συγκεντρώνοντας έτσι εκατόν είκοσι (120) ECTS.

Εάν μεταπτυχιακός φοιτητής αποτύχει στην εξέταση 
μαθήματος ή μαθημάτων, ούτως ώστε σύμφωνα με όσο 
ορίζονται στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών 
θεωρείται ότι δεν έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το πρό-
γραμμα, παίρνοντας βαθμό κάτω από τη βάση του πέ-
ντε (5) εξετάζεται, ύστερα από αίτησή του, από τριμελή 
επιτροπή μελών ΔΕΠ της Σχολής Επιστημών Υγείας, τα 
μέλη της οποίας έχουν το ίδιο ή συναφές αντικείμενο με 
το εξεταζόμενο μάθημα και ορίζονται από τη Συνέλευ-
ση της Ιατρικής Σχολής. Από την επιτροπή εξαιρείται ο 
υπεύθυνος της εξέτασης διδάσκων.

Στο Δ’ εξάμηνο του Προγράμματος προβλέπεται η εκ-
πόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας. Η Συ-
ντονιστική Επιτροπή, ύστερα από αίτηση του υποψη-
φίου στην οποία αναγράφεται ο προτεινόμενος τίτλος 
της διπλωματικής εργασίας, ο προτεινόμενος επιβλέπων 
(αν δεν έχει ορισθεί ως επιβλέπων/ουσα του μετ. φοι-
τητή ήδη από την έναρξη των μετ. σπουδών του) και 
επισυνάπτεται περίληψη της προτεινόμενης εργασίας, 
ορίζει τον επιβλέποντα αυτής και συγκροτεί την τριμελή 
εξεταστική επιτροπή για την έγκριση της εργασίας, ένα 
από τα μέλη της οποίας είναι και ο επιβλέπων.

Μέλη ή επιβλέποντες της τριμελούς εξεταστικής επι-
τροπής εκπόνησης της Διπλωματικής Εργασίας ορίζο-
νται εξ όλων των κατηγοριών διδασκόντων του ΠΜΣ 
κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος σύμφωνα με την 
κείμενη νομοθεσία.

Το αντικείμενο της Μεταπτυχιακής διπλωματικής εργα-
σίας μπορεί να αφορά την ανασκόπηση συγκεκριμένης 
βιβλιογραφίας, την ανάλυση υπαρχόντων δεδομένων, ή 
την προοπτική συγκομιδή και ανάλυση νέων δεδομένων, 
που έχουν σχέση με την Κλινική Νευροφυσιολογία.

Η γλώσσα συγγραφής της μεταπτυχιακής διπλωμα-
τικής εργασίας μπορεί να είναι η ελληνική ή η αγγλική.

Στην υποβολή της πρότασης πρέπει να περιλαμβά-
νονται τα εξής:

1. Τίτλος του θέματος
2. Σύντομη περιγραφή του θέματος
3. Εξήγηση της σημασίας του θέματος και δικαιολόγη-

ση του ενδιαφέροντος του φοιτητή για την κατάρτιση 
της διπλωματικής εργασίας

4. Ενδεικτικός πίνακας περιεχομένων
5. Περιγραφή των μεθόδων συλλογής δεδομένων και 

της ακολουθουμένης μεθοδολογίας.
6. Θεματικό πεδίο του θέματος
H δομή της διπλωματικής εργασίας θα πρέπει να είναι 

η εξής:
1. Εξώφυλλο
2. Περίληψη (στην ελληνική)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62796 Τεύχος B’ 4772/18.10.2021

3. Περίληψη (στη ξένη γλώσσα)
4. Περιεχόμενα
5. Ευχαριστίες (προαιρετικό)
6. Κύριο μέρος της εργασίας
i. Εισαγωγή
ii. Υλικό-Μεθοδολογία
iii. Αποτελέσματα
iv. Συζήτηση
v. Συμπεράσματα
7. Βιβλιογραφία
8. Παραρτήματα
Αναλυτικότερα: Κάθε διπλωματική εργασία θα πρέπει 

να συνοδεύεται από μια σύντομη περίληψη τριακοσίων 
(300) λέξεων στην Ελληνική και σε μια από τις κύριες 
γλώσσες της Ευρωπαϊκής Ένωσης (προτείνεται εις την 
αγγλική γλώσσα). Η διπλωματική εργασία πρέπει να είναι 
στο ελάχιστο δέκα χιλιάδες (10.000) λέξεις και στο μέγι-
στο είκοσι χιλιάδες (20.000) λέξεις χωρίς την προσμέτρη-
ση της βιβλιογραφίας, των πινάκων, των υποσημειώσεων 
και των παραρτημάτων. Η γραμματοσειρά που χρησι-
μοποιείται πρέπει να είναι η Arial ή Τίmes New Roman. 
Το μέγεθος της γραμματοσειράς προσδιορίζεται ως εξής:

- Τίτλος Κεφαλαίου: 16 bold
- Τίτλος ενοτήτων: 14 bold
- Τίτλος υποενοτήτων: 12 bold
- Κείμενο: 12
- Λεζάντες εικόνων/πινάκων/διαγραμμάτων: 10 bold 

(στοίχιση στο μέσο κάτω από την εικόνα/πίνακα/διά-
γραμμα).

- Spacing (1,5 ή 2)
- Πλήρης στοίχιση (justified text)
- Η αρίθμηση των σελίδων πρέπει να είναι συνεχής και 

κάτω στην εξωτερική πλευρά της σελίδας.
- Η κάθε παράγραφος θα πρέπει να ξεκινά σε νέα γραμ-

μή και να αφήνει στην αρχή της κενό περίπου τριών (3) 
χαρακτήρων (0,63 cm).

- Η διπλωματική εργασία τυπώνεται σε λευκό χαρτί 
μεγέθους Α4 με αριστερό/δεξιό περιθώριο 2,54 cm, και 
επάνω/κάτω περιθώριο 2,54 cm. Το διάστιχο πρέπει να 
είναι 1,5 και η στοίχιση να είναι πλήρης (justify).

- Όταν χρησιμοποιούνται διαγράμματα, εικόνες ή πίνα-
κες τα οποία δεν προκύπτουν από τα αποτελέσματα της 
εργασίας, πρέπει να αναφέρεται και η πηγή τους [όπως 
για παράδειγμα: Πηγή: Journal of Neurology ... (2017), 
με γραμματοσειρά Times New Roman 10, στοίχιση στο 
μέσο κάτω από τη λεζάντα].

- Κάθε εικόνα, διάγραμμα ή πίνακας, πρέπει να σχολι-
άζεται και να αναφέρεται στο κείμενο.

- Εάν πρέπει να παραπεμφθεί ο αναγνώστης σε Παράρ-
τημα, αυτό πρέπει να αναφερθεί (για παράδειγμα: ..., που 
παρουσιάζεται αναλυτικά στο Παράρτημα Α).

Στo εξώφυλλο περιλαμβάνεσαι το όνομα του Πανε-
πιστήμιου, της Σχολής, ο τίτλος του Π.Μ.Σ., το θέμα της 
εργασίας, ο επιβλέπων καθηγητής και τα μέλη της εξε-
ταστικής επιτροπής, το ονοματεπώνυμο του συγγραφέα 
και το ακαδημαϊκό έτος κατά το οποίο εκπονήθηκε η 
εργασία.

Πνευματικά δικαιώματα (υποχρεωτικά): Η πολιτική 
της Σχολής σχετικά με τα ζητήματα κυριότητας των 

πνευματικών δικαιωμάτων για τις εργασίες ακλουθεί τη 
διεθνή πρακτική. Η σημείωση για τα πνευματικά δικαι-
ώματα αναγράφεται στην πίσω σελίδα του εξωφύλλου, 
σύμφωνα με το πρότυπο που παρατίθεται σχετικά στο 
Παράρτημα. Οι φοιτητές πρέπει να το αντιγράψουν και 
να το συμπληρώσουν, μαζί με ηλεκτρονική υπογραφή 
και αναγραφή του ονοματεπώνυμου με τις κατάλληλες 
ακόλουθες πληροφορίες.

«Δηλώνω υπευθύνως ότι όλα τα στοιχεία σε αυτήν 
την εργασία τα απέκτησα, τα επεξεργάστηκα και τα πα-
ρουσιάζω σύμφωνα με τους κανόνες και τις αρχές της 
ακαδημαϊκής δεοντολογίας, καθώς και τους νόμους που 
διέπουν την έρευνα και την πνευματική ιδιοκτησία. Δη-
λώνω επίσης υπευθύνως ότι, όπως απαιτείται από αυτούς 
τους κανόνες, αναφέρομαι και παραπέμπω στις πηγές 
όλων των στοιχείων που χρησιμοποιώ και τα οποία δεν 
συνιστούν πρωτότυπη δημιουργία μου».

Αφιέρωση (προαιρετικά): Η αφιέρωση γράφεται στην 
τρίτη σελίδα (πριν από τον πίνακα περιεχόμενων), σε 
πεζά πλάγια στο πάνω δεξιά μέρος της σελίδας.

Για να εγκριθεί η Διπλωματική εργασία ο φοιτητής 
οφείλει να την υποστηρίξει ενώπιον της τριμελούς εξετα-
στικής επιτροπής δημόσια. Η εργασία γίνεται αποδεκτή 
κατά πλειοψηφία και βαθμολογείται με κλίμακα 0-10 με 
άριστα το δέκα (10). Η αρνητική ψήφος αιτιολογείται 
εγγράφως. Αν η μεταπτυχιακή εργασία θεωρείται από 
την επιτροπή μη ικανοποιητική και βαθμολογηθεί κάτω 
από τη βάση του πέντε (5) τότε η επιτροπή μπορεί να 
ζητήσει από τον μεταπτυχιακό φοιτητή την βελτίωσή 
της, την τροποποίηση ορισμένων τμημάτων ή τη ριζική 
αναμόρφωσή της. Στην τελευταία αυτή περίπτωση, η 
επιτροπή ορίζει συγκεκριμένο χρονικό πλαίσιο μέσα στο 
οποίο πρέπει να έχει επανυποβληθεί η μεταπτυχιακή 
εργασία, τροποποιημένη σύμφωνα με τις υποδείξεις της.

Μετά την παρουσίαση και με ευθύνη του επιβλέποντος 
συντάσσεται πρακτικό που υπογράφεται από τα μέλη της 
επιτροπής. Το πρακτικό και τα τρία ανάτυπα της Διπλωμα-
τικής Εργασίας υποβάλλονται στη Γραμματεία του ΠΜΣ.

Οι μεταπτυχιακές διπλωματικές εργασίες εφόσον 
εγκριθούν από την εξεταστική επιτροπή, αναρτώνται 
υποχρεωτικά στον διαδικτυακό τόπο της Ιατρικής Σχο-
λής του ΕΚΠΑ.

Επίσης, γίνεται ηλεκτρονική κατάθεση της διπλωμα-
τικής εργασίας στο Ψηφιακό Αποθετήριο "ΠΕΡΓΑΜΟΣ", 
σύμφωνα με τις αποφάσεις της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ.

ΑΡΘΡΟ 8
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΦΟΙΤΗΤΩΝ

1. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν όλα τα δικαιώμα-
τα και τις παροχές που προβλέπονται για τους φοιτητές 
του Α’ κύκλου σπουδών, πλην του δικαιώματος παροχής 
δωρεάν διδακτικών συγγραμμάτων. Το Ίδρυμα υποχρε-
ούται να εξασφαλίσει στους φοιτητές με αναπηρία ή/και 
ειδικές ανάγκες προσβασιμότητα στα προτεινόμενα συγ-
γράμματα και τη διδασκαλία. Στο Πανεπιστήμιο Αθηνών 
λειτουργεί Μονάδα Προσβασιμότητας Φ με Α με στόχο 
την επίτευξη στην πράξη της ισότιμης πρόσβασης στις 
ακαδημαϊκές σπουδές των φοιτητών με διαφορετικές 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 62797Τεύχος B’ 4772/18.10.2021

ικανότητες και απαιτήσεις, μέσω της παροχής προσαρ-
μογών στο περιβάλλον, Υποστηρικτικών Τεχνολογιών 
Πληροφορικής και Υπηρεσιών Πρόσβασης.

2. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές καλούνται να συμμετέ-
χουν και να παρακολουθούν σεμινάρια ερευνητικών 
ομάδων, συζητήσεις βιβλιογραφικής ενημέρωσης, επι-
σκέψεις εργαστηρίων, συνέδρια/ημερίδες με γνωστικό 
αντικείμενο συναφές με αυτό του ΠΜΣ, διαλέξεις ή άλλες 
επιστημονικές εκδηλώσεις του ΠΜΣ κ.ά.

3. Η Συνέλευση της Ιατρικής Σχολής μετά την εισήγηση 
της ΣΕ, δύναται να αποφασίσει τη διαγραφή μεταπτυ-
χιακών φοιτητών εάν:

- υπερβούν το ανώτατο όριο απουσιών
- έχουν αποτύχει στην εξέταση μαθήματος ή μαθημά-

των και δεν έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα,
- υπερβούν τη μέγιστη χρονική διάρκεια φοίτησης στο 

ΠΜΣ, όπως ορίζεται στον παρόντα Κανονισμό,
- έχουν παραβιάσει τις κείμενες διατάξεις όσον αφορά 

την αντιμετώπιση πειθαρχικών παραπτωμάτων από τα 
αρμόδια πειθαρχικά Όργανα,

- αυτοδίκαια κατόπιν αιτήσεως των μεταπτυχιακών 
φοιτητών,

- δεν καταβάλλουν το προβλεπόμενο τέλος φοίτησης.
4. Απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης οι φοιτητές 

του ΠΜΣ των οποίων το ατομικό εισόδημα, εφόσον δι-
αθέτουν ίδιο εισόδημα, και το οικογενειακό διαθέσιμο 
ισοδύναμο εισόδημα δεν υπερβαίνουν αυτοτελώς, το 
μεν ατομικό το εκατό τοις εκατό (100%), το δε οικογενει-
ακό το εβδομήντα τοις εκατό (70%) του εθνικού διάμε-
σου διαθέσιμου ισοδύναμου εισοδήματος, σύμφωνα με 
τα πλέον πρόσφατα κάθε φορά δημοσιευμένα στοιχεία 
της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.). Η απαλλα-
γή αυτή παρέχεται για τη συμμετοχή σε ένα μόνο ΠΜΣ. 
Σε κάθε περίπτωση, οι απαλλασσόμενοι φοιτητές δεν 
ξεπερνούν το ποσοστό του τριάντα τοις εκατό (30%) 
του συνολικού αριθμού των φοιτητών που εισάγονται 
στο ΠΜΣ. Αν οι δικαιούχοι υπερβαίνουν το ποσοστό του 
προηγούμενου εδαφίου, επιλέγονται με σειρά κατάταξης 
ξεκινώντας από αυτούς που έχουν το μικρότερο εισόδη-
μα (παρ. 2 του άρθρου 35 του ν. 4485/2017).

5. Στο τέλος κάθε εξαμήνου πραγματοποιείται αξιολό-
γηση κάθε μαθήματος και κάθε διδάσκοντος από τους 
μεταπτυχιακούς φοιτητές. Τα αποτελέσματα της αξιολό-
γησης των φοιτητών όσον αφορά το σύνολο του Μετα-
πτυχιακού Προγράμματος και των δραστηριοτήτων του 
θα αναρτώνται στην ιστοσελίδα του προγράμματος. Τα 
αποτελέσματα της αξιολόγησης του κάθε διδάσκοντα 
θα του κοινοποιούνται.

6. Η καθομολόγηση γίνεται στο πλαίσιο της Συνέλευ-
σης της Ιατρικής Σχολής και σε χώρο της Σχολής, παρου-
σία του Προέδρου της Ιατρικής Σχολής.

7. Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών δεν απονέμεται 
σε φοιτητή του οποίου ο τίτλος σπουδών πρώτου κύ-
κλου από ίδρυμα της αλλοδαπής δεν έχει αναγνωριστεί 
από το Διεπιστημονικό Οργανισμό Αναγνώρισης Τίτλων 
Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.), σύμφω-
να με τον ν. 3328/2005 (Α’ 80).

8. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές μπορούν να αιτηθούν 
την έκδοση παραρτήματος διπλώματος.

9. Για τη συμμετοχή τους στο ΠΜΣ «Κλινική Νευροφυ-
σιολογία» οι μεταπτυχιακοί φοιτητές καταβάλλουν τέλη 
φοίτησης που ανέρχονται στο ποσό των χιλίων ευρώ 
(1.000 €) ανά εξάμηνο. Η καταβολή του τέλους γίνεται 
στην αρχή κάθε εξαμήνου.

ΑΡΘΡΟ 9
ΥΠΟΔΟΜΗ ΠΜΣ

1. Για την εύρυθμη λειτουργία του ΠΜΣ θα διατεθούν 
αίθουσες διδασκαλίας και σεμιναρίων, αμφιθέατρα εξο-
πλισμένα με οπτικοακουστικά μέσα και εργαστήρια της 
Ιατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ, καθώς και εργαστήρια Κλινι-
κής Νευροφυσιολογίας σε άλλες δομές του Πανεπιστη-
μιακού ή έξω Πανεπιστημιακού χώρου.

2. Η διοικητική και γραμματειακή υποστήριξη του ΠΜΣ 
γίνεται από τη Γραμματεία του ΠΜΣ, η οποία στελεχώ-
νεται από ένα ή δύο άτομα με εμπειρία στην διαχείριση 
αντιστοίχων προγραμμάτων.

3. Η χρηματοδότηση του ΠΜΣ μπορεί να προέρχεται 
από:

α) δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα και κάθε εί-
δους χορηγίες φορέων του δημόσιου τομέα, όπως ορι-
οθετείται στην περ.  α’ της παρ. 1 του άρθρου 14 του 
ν. 4270/2014 (Α’ 143), ή του ιδιωτικού τομέα,

β) πόρους από ερευνητικά προγράμματα,
γ) πόρους από προγράμματα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

ή άλλων διεθνών οργανισμών,
δ) μέρος των εσόδων των Ειδικών Λογαριασμών Κον-

δυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.),
ε) κάθε άλλη νόμιμη πηγή,
στ) τέλη φοίτησης: επειδή τα λειτουργικά έξοδα του 

Π.Μ.Σ. δεν καλύπτονται εξ ολοκλήρου από τις ανωτέρω 
πηγές χρηματοδότησης, μέρος των λειτουργικών του 
εξόδων καλύπτεται από τέλη φοίτησης.

4. Κατά τη λήξη της θητείας της ΣΕ, με ευθύνη του 
απερχόμενου Διευθυντή, συντάσσεται αναλυτικός απο-
λογισμός του ερευνητικού και εκπαιδευτικού έργου και 
των λοιπών δραστηριοτήτων του Π.Μ.Σ., ο οποίος κατα-
τίθεται στην Ιατρική Σχολή του ΕΚΠΑ. Ο εν λόγω απολο-
γισμός αποστέλλεται στα αρμόδια όργανα σύμφωνα με 
την ισχύουσα νομοθεσία

5. Η εσωτερική και εξωτερική αξιολόγηση του ΠΜΣ θα 
γίνεται σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.

ΑΡΘΡΟ 10
ΑΝΑΘΕΣΗ ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ/ΔΙΔΑΣΚΟΝΤΕΣ 
ΣΤΟ ΠΜΣ

Οι διδάσκοντες του ΠΜΣ, προέρχονται, τουλάχιστον 
κατά 60%, από:

- μέλη Δ.Ε.Π. της Ιατρικής Σχολής,
- μέλη Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. της Ιατρικής Σχολής, 

κατόχους διδακτορικού διπλώματος εκτός κι αν το γνω-
στικό τους αντικείμενο είναι εξαιρετικής και αδιαμφι-
σβήτητης ιδιαιτερότητας για το οποίο δεν είναι δυνατή 
ή συνήθης η εκπόνηση διδακτορικής διατριβής,

- ομότιμους καθηγητές και αφυπηρετήσαντα μέλη 
Δ.Ε.Π. της Ιατρικής Σχολής

- διδάσκοντες σύμφωνα με το π.δ. 407/1980 (Α’ 112) 
της Ιατρικής Σχολής,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62798 Τεύχος B’ 4772/18.10.2021

- επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους είτε κάτοχους 
διδακτορικού διπλώματος είτε υποψήφιους διδάκτο-
ρες είτε εξαιρετικής τεχνικής εμπειρίας, οι οποίοι μπο-
ρεί να απασχολούνται ως ακαδημαϊκοί υπότροφοι με 
απόφαση της Συνέλευσης και πράξη του Προέδρου του 
οικείου Τμήματος για τη διεξαγωγή διδακτικού, κλινικού 
και ερευνητικού έργου, καθοριζόμενου με τη σύμβαση 
που υπογράφεται μεταξύ του ακαδημαϊκού υποτρόφου 
και του Πρύτανη του ΕΚΠΑ (παρ. 7 του άρθρου 29 του 
ν. 4009/2011).

Με αιτιολογημένη απόφαση της Συνέλευσης ανατίθε-
ται διδασκαλία σε:

- μέλη ΔΕΠ άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου ΑΕΙ,
- ερευνητές από ερευνητικά κέντρα του άρθρου 13Α 

του ν. 4310/2014, της Ακαδημίας Αθηνών και του Ιδρύ-
ματος Ιατροβιολογικών Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών,

- επισκέπτες καταξιωμένους επιστήμονες από την 
ημεδαπή ή την αλλοδαπή, που έχουν θέση ή προσόντα 
καθηγητή ή ερευνητή σε ερευνητικό κέντρο, επιστήμο-
νες αναγνωρισμένου κύρους με εξειδικευμένες γνώσεις 
ή σχετική εμπειρία στο γνωστικό αντικείμενο του ΠΜΣ,

- επισκέπτες μεταδιδακτορικούς ερευνητές, Έλληνες ή 
αλλοδαπούς νέους επιστήμονες, κάτοχους διδακτορικού 
διπλώματος (παρ. 7 του άρθρου 16 του  ν. 4009/2011)

ή γίνονται νέες προσλήψεις/συμβάσεις σύμφωνα με τα 
ανωτέρω (παρ. 1, 2, 5 και 6 του άρθρου 36 του ν. 4485/ 
2017).

Η ανάθεση διδασκαλίας μαθημάτων, σεμιναρίων και 
ασκήσεων του ΠΜΣ γίνεται ύστερα από εισήγηση της ΣΕ 
και έγκριση της Συνέλευσης του Τμήματος.

- Ειδικότερα σχετικά με τους επισκέπτες διδάσκοντες, 
η ΣΕ εισηγείται τη συμμετοχή τους, και τους συμπεριλαμ-
βάνει στο Πρόγραμμα Σπουδών, που εγκρίνεται από τη 
Συνέλευση. Η ΣΕ στο Πρόγραμμα Σπουδών καθορίζει για 
κάθε επισκέπτη διδάσκοντα την ιδιότητά του και αιτιο-
λογεί τη συνάφεια των δραστηριοτήτων του με το Μά-
θημα και το Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα. Οι επισκέπτες 
διδάσκοντες έχουν τα ίδια δικαιώματα και υποχρεώσεις 
σε σχέση με τα μέλη ΔΕΠ της Ιατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ, 
αλλά δεν μπορούν να είναι μέλη της ΣΕ.

- Αφυπηρετήσαντα μέλη ΔΕΠ, όπως αναφέρεται ανω-
τέρω, μπορούν να συμμετέχουν ως διδάσκοντες στο Με-
ταπτυχιακό Πρόγραμμα. Τα αφυπηρετήσαντα μέλη ΔΕΠ 
έχουν τα ίδια δικαιώματα και υποχρεώσεις σε σχέση με 
τα μέλη ΔΕΠ της Ιατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ, αλλά δεν 
μπορούν να είναι μέλη της ΣΕ.

ΑΡΘΡΟ 11
ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Ο παρών Κανονισμός ισχύει για τους ήδη εγγεγραμ-
μένους φοιτητές στο πρόγραμμα από το ακαδημαϊκό 
έτος 2018-2019.

Για όσα θέματα δεν ορίζονται στην ισχύουσα νομοθε-
σία και στον παρόντα Κανονισμό, αρμόδια να αποφασί-
ζει είναι η Συνέλευση της Ιατρικής Σχολής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ-ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02047721810210008*


		2021-10-18T17:33:08+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




